
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  215 del  16-04-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9506917C15 
 
 

Oggetto: Approvazione perizia di variante e suppletiva dei lavori relativi al 
completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro 
abitato, tramite le economie del finanziamento D.M. 27/11/2008 
(DDS/DEC/2008/0913).   CUP: E86J16000340001  Variante in corso 
d'opera. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°207 del 06/06/2016 con la quale si 
nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario, per il progetto dei lavori di completamento opere di 
mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato, utilizzando le economie del 
precedente intervento finanziato dal  Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal 
successivo Decreto DDS/2008/00199 e che tale somma risulta già introitata alle casse 
comunali con reversale n. 3121 del 17/12/2008 la cui disponibilità è garantita dalla delibera di 
G.C. n°151/2010; 
 
Vista la Delibera di G.M. n°39 del 29/04/2015 con la quale si affidava incarico all'Ing. Vita 
Aiello in nome e per conto dello  Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo 
Scravaglieri la redazione della perizia di nuovi lavori relativi a opere di mitigazione del 
rischio idrogeologico. 
 
Visto il disciplinare d'incarico stipulato in data 13/07/2015 e la successiva comunicazione del 
22/10/2015 prot. N°11425, inerente la variazione del professionista incaricato dallo studio, in 
quanto l'ing. Vita Aiello risultava impossibilitata, per motivi famigliari, a proseguire lo 
svolgimento dell'incarico assegnatole. 
 
Atteso che all'art. 23 del Disciplinare d'incarico è stabilito che l'incarico affidato all'ing. Vita 
Aiello è da intendersi assunto in nome e per conto dello studio di cui è socio a tutti gli effetti 
di legge ed in forza dei documenti sopra citati e che in caso di impossibilità di prosecuzione 
dell'incarico, lo Studio continui ad espletare il lavoro residuo. 
 
Atteso che l'ing. Paolo Scravaglieri, socio dello Studio Tecnico incaricato, nella stessa nota, 
ha firmato per l'accettazione della nomina.  
 
Vista la successiva nota prot. N°13191 del 01/10/2021 dello Studio  Tecnico Associato Ingg. 
Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, con la quale comunica la variazione del tecnico 
incaricato dal l'Ing. Paolo Scravalgieri, purtroppo deceduto, all'Ing. Santo Sandro Cantale. 
 
Vista la Delibera di G.C. n°2 del 04/01/2017 con la quale si approvava il progetto relativo ai 
”Lavori di completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato”. 
 
Considerato che in data 08/05/2017 era pervenuta una nota da parte del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare nella quale si chiedeva di modificare il 
progetto eliminando le voci di spesa non ammissibili tramite finanziamento D.M. 27/11/2008 
(DDS/DEC/2008/0913). 
 
Considerato che in data 22/12/2017 il progettista ha inoltrato gli elaborati del progetto 
modificato eliminando le voci riguardanti l'impianto di illuminazione, panchine, altalena ed 
altre opere di arredo urbano, ampliando, in compenso, in piccola parte, la zona interessata 
all'intervento di mitigazione del rischio idrogeologico. 
 
Considerato che a seguito di tali modifiche è stato approvato il nuovo progetto con Delibera 
di G.C. n°74 del 18/06/2019. 
 
Tenuto conto che con nota n°95815 del 20/11/2020 il Ministero dell'Ambiente della tutela del 
Territorio e del Mare, ha dato ulteriori prescrizioni al fine dell'ottenimento del Nulla Osta. 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
Considerato che in data 10/02/2021 il progettista ha presentato il progetto adeguato alle 
ultime prescrizioni del Ministero ed in seguito si è provveduto ad inviare il progetto 
rimodulato per ottenere Nulla Osta da parte dello stesso. 
 
Vista la nota del Ministero competente n°75487 del 12/07/2021 con la quale si trasmetteva il 
Parere favorevole dell'ISPRA e contemporaneamente si chiedevano chiarimenti sulle 
motivazioni tecniche in merito alla scelta del sito. 
 
Atteso che con  PEC del 22/07/2021 il RUP ha puntualmente inoltrato  una nota 
esplicativa, a firma del progettista, richiesta dal Ministero stesso, relativa alle motivazioni 
tecniche sulla scelta del sito di intervento. 
 
Atteso, quindi, che sono già stati acquisiti i pareri di competenza da parte rispettivamente 
dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, dell'ASP di Enna e della Soprintendenza 
ai Beni Culturali ed Ambientali di Enna e l'ultima modifica introdotta, come attestato nel 
parere tecnico del RUP, non inficia tali valutazioni preventive. 
 
Vista la nota prot. N°128555 del 19/11/2018 acquisita da codesto Ente con prot. N°0015422 
del 11/12/2018 del Comando Corpo Forestale di Enna con la quale si certifica che, essendo 
l'area oggetto dei lavori rientrante nel perimetro urbano, nessun N.O. è dovuto da parte di 
detto Ufficio. 
 
Vista la nota Prot. N°2012 del 22/11/2018 inviata dalla Soprintendenza Beni Culturali e 
Ambientali di Enna, con la quale si conferma il parere favorevole inviato con nota 472/VI del 
02/03/2016, per il progetto modificato. 
 
Considerato che in data 06/11/2018 con nota prot. N°0013618 è stata inviata una richiesta 
all'ASP di Enna per la richiesta di conferma del parere favorevole già espresso con prot. IPV 
n°134 del 21/04/2016, tramite partecipazione a Conferenza dei Servizi indetta in data 
14/11/2018, e la stessa ASP non partecipando a detta convocazione e non dando riscontro 
entro i termini (vedi art. 49 della Legge 122/2010 comma 9, che sostituisce il comma 7 
dell'art. 14 ter della legge 241/1990), esprimeva, di fatto, tramite silenzio assenso, la conferma 
del precedente parere favorevole. 
 
Considerato che lo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, in 
data 02/09/2022 ha trasmesso, la progettazione esecutiva modificata secondo le ultime 
indicazioni del Ministero competente ed aggiornata al Prezzario 2022 redatto ai sensi del 
comma 2 dell’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022 (Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina), presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 
23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in 
vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente: 
� Relazione Descrittiva; 
� Relazione sui materiali; 
� Studio di fattibilità ambientale; 
� Relazione di stima e piano particellare di occupazione temporanea; 
� Elaborati grafici; 
� Elenco prezzi unitari; 
� Analisi prezzi; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

� Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico; 
� Quadro incidenza manodopera; 
� Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto; 
� Cronoprogramma dei lavori; 
� Piano di manutenzione dell'opera; 
� Piano di sicurezza e coordinamento; 
� Documentazione fotografica; 
� Relazione paesaggistica  semplificata; 
� Studio geologico 
Considerato che il quadro economico dell'ultimo progetto presentato, diventa il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO DI GARA 
 
A) Lavori a misura Importi 
a) importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta   € 186.187,48 
b) Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori   €    3.812,52 
A) Importo complessivo dell'appalto  € 190.000,00 
B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
1) IVA 22% € 41.800,00 
2) Imprevisti   €   7.666,05 
3) Competenze tecniche oneri compresi  € 15.200,00 
4) Somme ex art. 18 €   3.800,00 
5) Oneri conferimento centro di trasformazione  €   2.000,00 
 6) Temporanea occupazione €     464,64 
 7) Spese per prove, verifiche e parere ASL   €   2.500,00 
  8) Spese pubblicazione gara   €    1.500,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM. € 74.930,69 
Costo dell'opera   € 264.930,69 

 
Atteso che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il 
livello di progettazione ed il parere tecnico datato 05/10/2021 confermato. 
 
Visto il N.O. finale del Ministero della Transizione Ecologica prot. 76987 del 20/06/2022; 
 
Atteso che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°729 del 04/11/2022 è stato 
approvato il progetto aggiornato al Prezzario 2022. 
 
A seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, i lavori sono stati 
aggiudicati, giusta determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 358 del 22/05/2023, 
all’Impresa Paolo Ciavirella S.r.l. con sede in S. Stefano di Camastra (ME), via Piano Botte n. 
8, codice fiscale e P. Iva 02580700835, che ha offerto un ribasso percentuale del 5,80% 
sull'importo a base d'asta di € 186.187,48 (pari a netti € 175.388,61) oltre € 3.812,52 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale contrattuale di € 179.201,13 oltre IVA al 
22%; 
 
Con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°424 del 19/06/2023 è stato preso atto 
dell’efficacia dell’aggiudicazione ed assestate le somme del quadro economico post gara che 
si riporta qui di seguito: 
A) Lavori a misura Importi 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 5 

 Importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta   € 186.187,48 
Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori  - €    3.812,52 
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso  € 182.374,96 
 Ribasso (5,80%) -€ 10.798,87 
 Restano € 175.388,61 
 A sommare oneri sicurezza €    3.812,52 
 Importo di contratto € 179.201,13 
B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
1) IVA 22% € 39.424,25 
2) Imprevisti   €   7.666,05 
3) Competenze tecniche oneri compresi  € 15.200,00 
4) Somme ex art. 18 €   3.800,00 
5) Oneri conferimento centro di trasformazione  €   2.000,00 
 6) Temporanea occupazione €     464,64 
 7) Spese per prove, verifiche e parere ASL  ----- 
  8) Spese commissione gara   €    4.700,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM. € 73.254,94 
Importo impegnato  € 252.456,07 

Economie lavori ribasso al netto prelevamento € 10.098,87 
Iva su ribasso € 2.375,75 

Costo dell'opera  € 264.930,69 
 
 
PREMESSO che: 
 
• Il contratto d’appalto, Rep. n. 5031, è stato stipulato in data 29/11/2023 e 
registrato a Enna il 15/12/2023 al n. 3584 Serie 1T. 
• I lavori sono stati consegnati in data 31/01/2024 e sono in corso di esecuzione. 
• Con nota trasmessa a mezzo Pec in data 25/03/2024 il Direttore dei lavori ha 
relazionato in merito alle sopravvenute condizioni che hanno reso necessaria la redazione di 
una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera “c” del D.lgs. 
36/2023 reggente l’appalto. 
• Con Pec del 26/03/2024 il RUP ha autorizzato la redazione della perizia di 
variante riconducibile alla casistica di cui al comma 1 lettera “c” dell'art. 120 del relativo 
Codice dei Contratti. 
• a seguito della suddetta autorizzazione, il Direttore dei Lavori, a tal fine, ha 
redatto la perizia di variante al contratto dell’importo complessivo invariato di €.252.456,07 il 
cui quadro economico si riporta qui di seguito: 
A) Lavori a misura Importi 
 Importo complessivo dei lavori    € 194.331,73 
Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori  -€ 41.309,65 
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso  € 153.022,08 
 Ribasso (5,80%) -€ 8.875,28 
 Restano € 144.146,80 
 A sommare oneri sicurezza € 41.309,65 
 Importo di contratto € 185.456,45 
B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
1) IVA 22% € 40.800,42 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 6 

2) Imprevisti   --------------- 
3) Competenze tecniche oneri compresi  € 15.200,00 
4) Somme ex art. 18 €   3.800,00 
5) Oneri conferimento centro di trasformazione  € 2.034,56 
 6) Temporanea occupazione €     464,64 
 7) Spese per prove, verifiche e parere ASL  ----- 
  8) Spese commissione gara   €    4.700,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM. € 66.999,62 
Importo impegnato  € 252.456,07 

Economie lavori ribasso al netto prelevamento € 10.098,87 
Iva su ribasso € 2.375,75 

Costo dell'opera  € 264.930,69 
 
 
VISTO il progetto di variante composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione generale 
2. Rilievo  
3. Planimetria area decespugliata  
4. Planimetria e sezione area da sottoporre ad idrosemina  
5. Planimetria con migliorie offerte dall’impresa in sede di gara  
6. Computo metrico estimativo  
7. Quadro economico  
8. Quadro di raffronto  
9. Analisi nuovi prezzi  
10. Schema atto di sottomissione  
 
ATTESO che la perizia di variante in corso d'opera e suppletiva è stata verificata e validata in 
data 15/04/2024, ai sensi dell’art.42 del D. Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il progetto risulta conforme alla tipologia, categoria, entità ed 
importanza dell’intervento per cui lo stesso risulta meritevole di approvazione in linea 
amministrativa; 
 
CONSIDERATO che:  
� gli elaborati contenuti in perizia corrispondono, in merito ai loro contenuti, ai 
requisiti previsti dalla norma;  
� gli interventi inseriti non cambiano la natura e la finalità del progetto; 
� la variante al progetto trova copertura finanziaria con le somme relative agli 
imprevisti; 
� la variante appare adeguata alle finalità che si intendono perseguire e risulta 
giustificata dagli elaborati che aderiscono alla normativa in vigore; 
� le competenze tecniche sono sviluppate secondo la normativa in vigente;  
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare in linea amministrativa la perizia di variante del 
contratto dei lavori di cui trattasi; 
 
TENUTO CONTO le somme impegnate risultano invariate in € 252.456,07; 
 

D E T E R M I N A 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 7 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono 
integralmente riportate: 
 
1) APPROVARE la perizia di variante in corso d'opera e suppletiva dei lavori 
relativi al completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato 
CUP: E86J16000340001  CIG: 9506917C15 ,  per l’importo complessivo invariato di 
€.252.456,07, il cui quadro economico è il seguente:  
 
QUADRO ECONOMICO  PERIZIA DI VARIANTE 
A) Lavori a misura Importi 
 Importo complessivo dei lavori    € 194.331,73 
Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori  -€ 41.309,65 
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso  € 153.022,08 
 Ribasso (5,80%) -€ 8.875,28 
 Restano € 144.146,80 
 A sommare oneri sicurezza € 41.309,65 
 Importo di contratto € 185.456,45 
B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
1) IVA 22% € 40.800,42 
2) Imprevisti   --------------- 
3) Competenze tecniche oneri compresi  € 15.200,00 
4) Somme ex art. 18 €   3.800,00 
5) Oneri conferimento centro di trasformazione  € 2.034,56 
 6) Temporanea occupazione €     464,64 
 7) Spese per prove, verifiche e parere ASL  ----- 
  8) Spese commissione gara   €    4.700,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM. € 66.999,62 
Importo impegnato  € 252.456,07 

Economie lavori ribasso al netto prelevamento € 10.098,87 
Iva su ribasso € 2.375,75 

Costo dell'opera  € 264.930,69 
 
                                                                               
2) APPROVARE l’elenco dei nuovi prezzi come riportato all’art.1 dell'“Atto di 
sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi n. 1” con l’appaltatore. 
 
3) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica ed il parere favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto 
da parte del responsabile del servizio. 
 
4) DARE ATTO che: 
� i lavori di che trattasi sono finanziati utilizzando le economie del precedente 
intervento con riferimento al  Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008, secondo quanto disposto dal 
successivo Decreto DDS/2008/00199 e che tale somma risulta già introitata alle casse 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.111 del 16-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 8 

comunali con reversale n. 3121 del 17/12/2008 la cui disponibilità è garantita dalla delibera di 
G.C. n°151/2010; 
� non sono previsti oneri a carico dell’Ente.  
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to               0 ROSARIO ALAIMO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  17-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


